
Onkologie se v současné době stala podstatným tématem, dá se 

říci až fenoménem. Ve většině případů jde o velmi závažné a také 

velmi obtížně léčitelné onemocnění, které postihuje 25 % naší popu-

lace. Léčba pacientů s onkologickým onemocněním je velmi drahá a 

v některých případech bohužel také neúspěšná.

Ve své lékařské praxi se stále setkávám s velkým množstvím do-

tazů, nepřeberných otázek a problémů týkajících se nádorových bu-

jení. Proto se s Vámi chci podělit o svůj názor na tuto problematiku 

a zároveň Vás touto cestou podpořit při pomoci lidem trpícím těmito 

chorobami či jejich komplikacemi. 

V každém z nás mohou vyrůst zhoubné buňky, ovšem silný imunit-

ní systém je většinou dokáže najít a zničit. 

U nádorových onemocnění rozlišujeme dva základní typy: 

nezhoubná a zhoubná.

U nezhoubných /benigních/ onemocnění není léčba velký 

problém. Takovéto nádory často pouze utlačují tkáň a většinou se 

dají chirurgicky odstranit.

Zhoubná /maligní/ onemocnění, která bývají často vše-

obecně nazývána rakovinou, jsou nádorová či systémová a také 

značně závažná. Jejich podstata tkví v nekontrolovatelném množení 

různých buněk a v mutacích /změnách/ DNA, přičemž to vše mohou 

ovlivnit různé faktory:

• Faktory bioologgicckkké – některé viry nebo parazité

• Faktory cheemmmicckééé – různé karcinogenní látky

• Faktory fyzikááálnní – záření, ionizace

• Faktory horrmmoonnáállní – dlouhodobá stimulace jejich podáváním

ONKOLOGICKÁ ONEMOCNĚNÍ

Em. Prim. MUDr. Milan Čarvaš

Vážení LR-partneři a LR-partnerky

Opět se setkáváme prostřednictvím stránek LR Magazínu. 

Tentokrát bych se s Vámi rád podělil o zkušenosti, které mohou pomoci lidem potýkajícím se 

s onkologickým onemocněním.

ODBORNÁ INFOLINKA LÉKAŘŮ

30

magazin3.2013.indd   30magazin3.2013.indd   30 13.8.13   10:4813.8.13   10:48


